Comissão Permanente de Licitação

RELATÓRIO Nº 001.2015.CPL.926325.2014/16765

RELATÓRIO  CIRCUNSTANCIADO
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
4.008/2014-CPL/MP/PGJ.

PROCEDIMENTO  INTERNO  Nº
831144/2014

Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça,

O Pregoeiro, Senhor MAURÍCIO ARAÚJO MEDEIROS, designado pela
Portaria  nº  1015/2014/SUBADM,  de  06  de  novembro  de  2014,  às  fls.  113,  vem
apresentar e submeter à apreciação de Vossa Excelência o relatório circunstanciado do
Pregão Eletrônico nº 4.008/2014-CPL/MP/PGJ, tipo menor preço por lote, concernente
ao Procedimento Interno nº 831144/2014, que tem por objeto a aquisição de material
de expediente (impressos – capas de processo, envelopes e papéis timbrados),
para atender às demandas da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO AMAZONAS, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações e
condições estabelecidas no edital e anexos.

1.   DA EVOLUÇÃO DOS AUTOS

FASES DO PROCESSO DATA SETOR RESPONSÁVEL

Pedido Inicial de Aquisição. 15.04.2014 Seção de Almoxarifado

Emissão  e  aprovação  do  Termo  de
referência

Encaminhamento  à  DOF  para
informação orçamentária.

25.04.2014 Diretoria Geral

Informação Orçamentária. 25.04.2014
Diretoria  de  Orçamento  e  Finanças  –
DOF

Autorização  para  início  do
procedimento  licitatório  e
encaminhamento ao Setor de Compras
para pesquisa de preços.

05.05.2014
Subprocuradoria Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos.

Período da cotação de preços. 08.05 a Setor de Compras e Serviços – SCS

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 1 de 8

Comissão Permanente de Licitação

FASES DO PROCESSO DATA SETOR RESPONSÁVEL

03.06.2014

Emissão  do  Mapa  Demonstrativo  de
Preços.

05.06.2014 Setor de Compras e Serviços – SCS

Remessa à DOF para emissão de NAD 16.06.2014 Setor de Compras e Serviços – SCS

Emissão e Aprovação da NAD. 04.07.2014
Diretoria de Orçamentos e Finanças –
DOF (aprovada pelo Ordenador)

Chegada dos autos à CPL. 09.07.2014
Comissão  Permanente  de  Licitação  –
CPL

Manifestação acerca da modalidade de
licitação  a  ser  adotada  no  caso
concreto.

18.07.2014
Comissão  Permanente  de  Licitação  –
CPL

Determinação para feitura do certame
sob a espécie eletrônica de pregão.

04.08.2014 SUBADM

Chegada dos autos à CPL 05.08.2014
Comissão  Permanente  de  Licitação  –
CPL

Confecção  da  Minuta  de  Edital  e
encaminhamento à Assessoria Jurídica.

08.10.2014 Comissão Permanente de Licitação

Emissão de Parecer 21.10.2014 Assessoria Jurídica

Aprovação da minuta de edital 21.10.2014 Subprocuradoria Geral de Justiça ADM

Emissão do Edital  com designação da
data  do  certame  e  envio  para
publicação

28.10.2014 Comissão Permanente de Licitação

Publicação  em  Jornal  de  Grande
Circulação

30.10.2014 Assessoria de Imprensa

Publicação no DOE 30.10.2014 Secretaria-Geral

Sessão de Abertura do Certame 17.11.2014 Comissão Permanente de Licitação

Julgamento das propostas.
De 18.11.2014
a 11.12.2014

Comissão Permanente de Licitação

Julgamento  das  documentações  de
habilitação  com  apresentação  e
julgamento de amostras.

De 12.12.2014
a 17.12.2014

Comissão Permanente de Licitação

Encerramento do certame. 17.12.2014 Comissão Permanente de Licitação

Adjudicação  do  objeto  às  licitantes
vencedoras.

19.12.2014 Comissão Permanente de Licitação

Envio para homologação 09.01.2015 Comissão Permanente de Licitação

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 2 de 8

Comissão Permanente de Licitação

 2. DA PUBLICIDADE

Os Avisos da Licitação foram publicados no  Comprasnet, no Diário
Oficial do Estado (DOE), edição de 30/10/2014, no matutino local “Jornal do Commercio”,
edição de 30/10/2014 e no sítio institucional do MP/AM, www.mpam.  mp  .br. Adquiriram
o edital, no mínimo, 35 empresas, conforme relação às fls. 114/115 dos autos.

3. DA SESSÃO PÚBLICA

3.1.  Do  Credencia  mento –  As  licitantes  credenciaram-se  na
Secretaria de Logística e Tecnologia de Informação – SLTI, do Ministério do Planejamento,
Orçamente  e  Gestão,  através  das  regras  do  sistema  Comprasnet,  site
www.comprasnet.gov.br.

3.2.    Da Proposta – As propostas foram enviadas pelos licitantes
através da internet desde 30/10/2014 até a data e hora marcada para a abertura da
sessão, dia 17/11/2014, às 10h. (horário de Brasília).

Iniciada  a  sessão,  as propostas  foram preliminarmente  analisadas
conforme prescrição do item 7 e 10 do Edital, compatibilizando-as com as especificações
contidas no Termo de Referência nº 002.2014.SEAL e Nota de Autorização de Despesas
n.º  126/2014,  fls.  28/29  dos  autos,  verificando-se  que  a  maior  parte  dos  preços
inicialmente  ofertados  pelos  partícipes  encontravam-se  acima  do  estimado  pela
Administração,  conforme se vê da Ata  de Realização do Pregão,  às fls.  182/211 do
caderno processual.

O  Pregoeiro  alertou  os  participantes  para  que  observassem com
cautela e prestatividade todas as disposições concernentes às convocações emitidas e
aos  prazos  previstos  para implementação  das providências por  ele  requeridas para  a
adequada condução do cotejo.

Nessa  etapa,  ainda,  recomendou-se  aos  interessados  que
considerassem atentamente, quando da oferta dos lances, as condições de entrega dos
itens, uma vez que aquelas condições deveriam ser rigorosamente cumpridas.

3.3.    Da  Fase  de  Lances –  Aberta  a  disputa,  os  interessados
tiveram a oportunidade de propor, em lances, condições mais favoráveis que as primeiras,
o que ocorreu de fato.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 3 de 8

Comissão Permanente de Licitação

3.4. Da Aceitação – Logo em seguida, o Pregoeiro convocou para
apresentação as propostas das licitantes mais bem colocadas na ordem de classificação
dos lances dos itens.

Ocorreu que, as melhores ofertas foram apresentadas pela empresa
L.P. DE ANDRADE COMERCIAL, CNPJ N.º 02.765.976/0001-80, para todos os lotes. A
proposta da empresa atendeu a todos os requisitos editalícios referentes ao julgamento da
proposta,  porém,  quando  da  convocação  para  apresentação  das  amostras,  o  que  a
licitante  atendeu  tempestivamente,  as  mesmas  foram reprovadas  na  análise  do  setor
competente,  conforme  informação  do  Memorando  n.º  178.2014.SEAL,  de  28  de
novembro de 2014, resultando, consequentemente, na desclassificação da proposta da
referida  empresa,  para  todos  os  lotes,  o  que  redundou  no  chamamento  dos  demais
classificados na sequência, e assim por diante, até a apuração de uma proposta válida
para cada material licitado.

Daí, por atender aos prazos fixados e, também, a todos os aspectos
formais reclamados pela Administração, foram aceitas pelo Pregoeiro as propostas das
empresas VM ETIQUETAS LTDA., para os itens do Grupo 1, 3 e 4, e GEAL INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA., para os itens do Grupo 2.

Ademais,  apenas  para  fins  de  registro  já  que  todas  as  tratativas
encontram-se registradas na Ata da Sessão de Realização do Pregão Eletrônico, antes da
prolação de aceite das propostas, os materiais ofertados pela empresa VM ETIQUETAS
LTDA.  foram  devidamente  analisados  e  aprovados  pelo  interessado  SEÇÃO  DE
AÇMOXARIFADO - SEAL, quando da apresentação das amostras, conforme informação
do Memorando nº 187.2014.SEAL, disposto às fls. 181 dos autos.

Quanto  à  empresa  GEAL  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE
EMBALAGENS LTDA., foi dispensada da apresentação das amostras visto que é a atual
fornecedora,  deste  Parquet,  de  todos  os  itens  do  Grupo  2,  restando,  obviamente,  a
comprovação do pleno atendimento do seu produto às especificações do objeto.

3.5. Da Habilitação – Ato contínuo, este subscrevente requereu o
envio instantâneo da documentação de habilitação das licitantes cujas propostas foram
aceitas,  via anexação ao sistema  Comprasnet,  alertando que os originais,  tanto dessa
quanto das propostas, deveriam ser remetidos seguindo-se as orientações dos itens 7.11,
11.11 e 20.8 do Edital, devendo, contudo, aguardar a comunicação do Pregoeiro para
que assim fizesse.

Recebidos os documentos,  procedeu-se à  fase de julgamento  das
condições de habilitação, utilizando-se, inclusive, das informações do Sistema de Cadastro
de Fornecedores – SICAF do Comprasnet.

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 4 de 8

Comissão Permanente de Licitação

Nessa  etapa,  verificou-se  a  autenticidade  da  certidão  negativa  de
débitos trabalhistas, junto ao TSE, bem como da de ausência de distribuição de feitos de
falência ou recuperação judicial, na Justiça Estadual.

Passo  seguinte,  verificou-se  as  condições das  licitantes  quanto  à
ausência de sanções pela Administração Pública, no SICAF do Comprasnet, bem como na
Relação de Empresas com Sanção Administrativa em Vigor, do TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO AMAZONAS – TCE, na Relação de Licitantes Inidôneos do TRIBUNAL
DE  CONTAS  DA  UNIÃO  –  TCU,  na  Lista  de  Empresas  Suspensas/Impedidas  da
COMISSÃO GERAL DE LICITAÇÃO DO ESTADO DO AMAZONAS – CGL, no Cadastro
Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS), da CONTROLADORIA GERAL DA
UNIÃO –  CGU,  no  Cadastro  Nacional  de Condenações  Civis  por  Ato  de  Improbidade
Administrativa (CNCIA) do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA – CNJ e na Relação de
pessoas jurídicas impedidas de contratar com a Administração Pública da SEFAZ-AM, não
sendo constatados registros que indicassem restrições à contratação.

Assim,  a situação regular  das partícipes,  com relação a todas as
exigências do instrumento convocatório, foi confirmada, procedendo-se à  HABILITAÇÃO
das vencedoras.

Passou, então, o Pregoeiro à próxima etapa do certame.

3.6. Do Recurso – Logo após, concedeu-se o prazo de 30 (trinta)
minutos para registro de intenção de recurso por parte dos demais licitantes, no entanto,
não houve qualquer manifestação nesse sentido.

4. DA ADJUDICAÇÃO

Inexistindo  manifestação  de  interposição  recursal da  parte  dos
interessados, foi encerrada a sessão pública do cotejo e, de acordo com o Ato PGJ nº 389
de 2007 em seu artigo 8º, inciso X, o Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do Pregão
Eletrônico nº 4.008/2014-CPL/MP/PGJ às licitantes que, concomitantemente, obtiveram o
menor preço e atenderam integralmente às exigências do Edital, conforme se vê do Termo
de Adjudicação, apenso aos autos às fls. 212/215. Segue o detalhamento do resultado:

VM ETIQUETAS LTDA., CNPJ Nº 03.719.258/0001-30

Lote Item DESCRIÇÃO Unidade QTD
VAL.

UNIT.

VALOR

TOTAL

1 1 CAPA,  PROCESSO,  cor  amarelo  claro,  tamanho
grande,  formato  largura  34,5  cm  x  55,0  cm
comprimento, gramatura do papel off-set 240 g/m2,
com  plastificação  B.O.P.P  brilho  30  micras,

Cento 15 R$
175,00

R$ 2.625,00

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 5 de 8

Comissão Permanente de Licitação

VM ETIQUETAS LTDA., CNPJ Nº 03.719.258/0001-30

Lote Item DESCRIÇÃO Unidade QTD
VAL.

UNIT.

VALOR

TOTAL

frente/verso,  impressão  1.0  monocromática,  4
vincos e 2 furos. Acondicionadas em embalagens de
100 unidades.

3

CAPA, PROCESSO, cor azul claro, tamanho grande,
formato largura 34,5 cm x 55,0 cm comprimento,
gramatura  do  papel  off-set  240  g/m2,  com
plastificação B.O.P.P brilho 30 micras, frente/verso,
impressão 1.0 monocromática, 4 vincos e 2 furos.
Acondicionadas em embalagens de 100 unidades.

Cento 20
R$

175,00
R$ 3.500,00

5

CAPA,  PROCESSO,  cor  branco,  tamanho  grande,
formato largura 34,5 cm x 55,0 cm comprimento,
gramatura  do  papel  off-set  240  g/m2,  com
plastificação B.O.P.P brilho 30 micras, frente/verso,
impressão 1.0 monocromática, 4 vincos e 2 furos.
Acondicionadas em embalagens de 100 unidades.

Cento 01
R$

175,00
R$ 175,00

7

CAPA, PROCESSO, cor verde claro, tamanho grande,
formato largura 34,5 cm x 55,0 cm comprimento,
gramatura  do  papel  off-set  240  g/m2,  com
plastificação B.O.P.P brilho 30 micras, frente/verso,
impressão 1.0 monocromática, 4 vincos e 2 furos.
Acondicionadas em embalagens de 100 unidades.

Cento 07
R$

175,00
R$ 1.225,00

9

CAPA,  PROCESSO,  cor  vermelho  claro,  tamanho
grande,  formato  largura  34,5  cm  x  55,0  cm
comprimento, gramatura do papel off-set 240 g/m2,
com  plastificação  B.O.P.P  brilho  30  micras,
frente/verso,  impressão  1.0  monocromática,  4
vincos e 2 furos. Acondicionadas em embalagens de
100 unidades.

Cento 02
R$

175,00
R$ 350,00

3

11

ENVELOPE, CORRESPONDÊNCIA, pequeno, tamanho
114  X  229  mm,  com  timbre  do  MP/PGJ,  3  X  0
(magenta, amarelo, preto), confeccionado em papel
alcalino.  Acondicionados em embalagens  com 100
unidades.

Cento 70 R$ 12,00 R$ 840,00

12

ENVELOPE,  PARDO,  grande,  tamanho  310  x  410
mm, confeccionado em papel kraft natural, 80g/m2,
com timbre  do  MP/PGJ,  1X0.  Acondicionados  em
caixa com 250 unidades.

Caixa 30
R$

225,00
R$ 6.750,00

13

ENVELOPE,  PARDO,  médio,  tamanho  265x360mm,
confeccionado em papel kraft natural, 80g/m2, com
timbre  o  MP/PGJ,  1X0.  Acondicionados  em  caixa
com 250 unidades.

Caixa 150
R$

150,00
R$ 22.500,00

14

ENVELOPE, PARDO, pequeno, tamanho 185 X 245
mm, confeccionado em papel kraft natural, 80g/m2,
com timbre  do  MP/PGJ,  1X0.  Acondicionados  em
caixa com 250 unidades.

Caixa 20 R$ 90,00 R$ 1.800,00

4 15 PAPEL,  TIMBRADO,  (CG),  tamanho  A4,  75  g/m2,
papel  alcalino,  com  timbre  da  Corregedoria-Geral,
3x0  (magenta,  amarelo,  preto),  resmas  de  500
folhas, acondicionadas em  caixa com 8 resmas.

Resma 40 R$ 49,00 R$ 1.960,00

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 6 de 8

Comissão Permanente de Licitação

VM ETIQUETAS LTDA., CNPJ Nº 03.719.258/0001-30

Lote Item DESCRIÇÃO Unidade QTD
VAL.

UNIT.

VALOR

TOTAL

16

PAPEL,  TIMBRADO,  (PGJ),  tamanho  A4,  75  g/m2,
papel  alcalino,  com  timbre  do  MP/PGJ,  3x0
(magenta,  amarelo,  preto),  resmas de 500  folhas,
acondicionadas em caixa com 8 resmas.

Resma 480 R$ 49,00 R$ 23.520,00

Valor Total Adjudicado:
(Sessenta e cinco mil, duzentos e quarenta e cinco reais)

R$ 65.245,00

GEAL COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA., CNPJ Nº 07.359.872/0001-90

Lote Item DESCRIÇÃO Unidade QTD VAL. UNIT.
VALOR

TOTAL

2

2

CAPA,  PROCESSO,  cor  amarelo  claro,  tamanho
médio,  formato  largura  32,0  cm  x  48,0  cm
comprimento, gramatura do papel off-set 240 g/m2,
com  plastificação  B.O.P.P  brilho  30  micras,
frente/verso, impressão 1.0 monocromática, vinco e
2  furos.  Acondicionadas  em  embalagens  de  100
unidades.

Cento 60 R$ 150,00 R$ 9.000,00

4

CAPA,  PROCESSO,  cor azul claro, tamanho médio,
formato largura 32,0 cm x 48,0 cm comprimento,
gramatura  do  papel  off-set  240  g/m2,  com
plastificação B.O.P.P brilho 30 micras, frente/verso,
impressão  1.0  monocromática,  vinco  e  2  furos.
Acondicionadas em embalagens de 100 unidades.

Cento 25 R$ 150,00 R$ 3.750,00

6

CAPA,  PROCESSO,  cor  branco,  tamanho  médio,
formato largura 32,0 cm x 48,0 cm comprimento,
gramatura  do  papel  off-set  240  g/m2,  com
plastificação B.O.P.P brilho 30 micras, frente/verso,
impressão  1.0  monocromática,  vinco  e  2  furos.
Acondicionadas em embalagens de 100 unidades.

Cento 01 R$ 50,00 R$ 50,00

8

CAPA, PROCESSO, cor verde claro, tamanho médio,
formato largura 32,0 cm x 48,0 cm comprimento,
gramatura  do  papel  off-set  240  g/m2,  com
plastificação B.O.P.P brilho 30 micras, frente/verso,
impressão  1.0  monocromática,  vinco  e  2  furos.
Acondicionadas em embalagens de 100 unidades.

Cento 12 R$ 50,00 R$ 600,00

10

CAPA,  PROCESSO,  cor  vermelho  claro,  tamanho
médio,  formato  largura  32,0  cm  x  48,0  cm
comprimento, gramatura do papel off-set 240 g/m2,
com  plastificação  B.O.P.P  brilho  30  micras,
frente/verso, impressão 1.0 monocromática, vinco e
2  furos.  Acondicionadas  em  embalagens  de  100
unidades.

Cento 05 R$ 260,00 R$ 1.300,00

Valor Total Adjudicado:
(Quatorze mil e setecentos reais)

R$ 14.700,00

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 7 de 8

Comissão Permanente de Licitação

5. DA ECONOMICIDADE

Destaque-se que o valor estimado para a aquisição do objeto licitado
foi de R$ 139.609,49 (cento e trinta e nove mil, seiscentos e nove reais e quarenta e

nove centavos), sendo que o valor total da adjudicação decorrente do êxito do certame em
comento foi de R$ 79.945,00 (setenta e nove mil, novecentos e quarenta e cinco reais).
Logo, a realização deste Pregão significou uma economia de R$ 59.664,49 (cinquenta

e nove mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta e nove centavos), ou seja,
uma redução de aproximadamente 42,7% do valor estimado pela Administração.

É o Relatório.

Manaus, 08 de janeiro de 2014.

Maurício Araújo Medeiros
Pregoeiro – Portaria nº 1015/2014/SUBADM

Av. Coronel Teixeira, 7.995. Nova Esperança. CEP 69037-473. Fone-Fax: (92) 3655-0701/0743. licitacao@mpam.mp.br

Página 8 de 8